
Provincie West-Vlaanderen Arrondissement Kortrijk

GEMEENTE LENDELEDE

VERSLAG ZITTING RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN VAN 
14 FEBRUARI 2019

Aanwezig: MM. Ketels P., Schepen-Voorzitter;
Dewaele C., Burgemeester;
Fonteyne B., Rommens R., Schepenen;
Lammertyn R., Voorzitter B.C.S.D., Schepen;
Viaene J., Parmentier N., Moerkerke E., Bonte F., Debrabandere G., Vanoverbeke 
B., Mostaert D., Jonckheere S., Vandenbroucke M., Vansteenkiste K., Tanghe K., 
Raadsleden;
Vandecasteele C., Algemeen Directeur.

Verontschuldigd :
Gheysens J., Raadslid.

W13:

1.

W 13 : Algemene Vergadering : Aanduiden van de afgevaardigden.

De raad, in openbare zitting,

Overwegende dat op 23 april 2015 de OCMW-vereniging genaamd ‘W13’ overeenkomstig titel VIII, 
hoofdstuk 1 van het OCMW-decreet met de OCMW’s van de gemeenten Avelgem, Anzegem, 
Deerlijk, Harelbeke, Kortrijk, Kuurne, Menen, Spiere-Helkijn, Waregem, Wervik, Wevelgem en 
Zwevegem en met het Centrum voor Algemeen Welzijnswerk Zuid-West-Vlaanderen werd 
opgericht;

Overwegende dat op 2 juni 2017 de statutenwijziging van W13, in het kader van de toetreding door 
OCMW Wielsbeke, werd goedgekeurd door de Algemene Vergadering van W13;

Overwegende dat op 29 juni 2018 de statutenwijziging van W13, in het kader van de aanpassing 
van de statuten aan het decreet van 21 december 2017 over het lokaal bestuur, werd goedgekeurd 
door de Algemene Vergadering van W13;

Gelet op het feit dat bij besluit van 24 januari 2019 van de Vlaams Minister van Binnenlands 
bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding het besluit van 29 juni 2018 
van de algemene vergadering van W13 tot wijziging van de statuten van W13 werd goedgekeurd;

Gelet op het feit dat artikel 10 van de statuten van de vereniging bepaalt dat de algemene 
vergadering is samengesteld uit de afgevaardigden van de deelgenoten waarbij elke deelgenoot 2 
afgevaardigden heeft;

Gelet op het feit dat de OCMW’s afgevaardigd zijn door raadsleden waarbij de leden door de raad 
voor maatschappelijk welzijn aangewezen worden volgens de regels vermeld in art. 484, §1, 2°lid 
van het decreet over het lokaal bestuur;

Overwegende dat artikel 13 van de statuten meldt dat het mandaat van een afgevaardigde van de 
algemene vergadering in principe 6 jaar duurt, maar eindigt bij de installatie van de nieuwe raad 
voor maatschappelijk welzijn overeenkomstig de art. 68 en 6 van het decreet over het lokaal 
bestuur, bij ontslag van een afgevaardigde uit de algemene vergadering of bij het einde van het 
mandaat als OCMW-raadslid;



Gaat over tot de geheime stemming in openbare zitting voor de aanduiding van de eerste 
afgevaardigde.
16 raadsleden nemen deel aan de geheime stemming. 16 stembriefjes worden uit de stembus 
gehaald en voor geldig aangenomen. De stemming geeft volgende uitslag : 
10 stemmen voor Rita Lammertyn en 6 stemmen voor Gudrun Debrabandere.

Gaat over tot de geheime stemming in openbare zitting voor de aanduiding van de tweede 
afgevaardigde.
16 raadsleden nemen deel aan de geheime stemming. 16 stembriefjes worden uit de stembus 
gehaald en voor geldig aangenomen. De stemming geeft volgende uitslag : 
10 stemmen voor Bruno Vanoverbeke en 6 stemmen voor Els Moerkerke.

BESLUIT : 

Artikel 1 : Mevrouw Rita Lammertyn en de Heer Bruno Vanoverbeke voor te dragen als leden van 
de algemene vergadering van W13.

Artikel 2 : Deze beslissing op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de 
Provinciegouverneur en aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt 
opgestuurd en een afschrift van deze beslissing op te sturen naar W13.

2.

W 13 : Raad van Bestuur : Aanduiden van een stemgerechtigd afgevaardigde en een 
afgevaardigde zonder stemrecht (deskundige).

De raad, in openbare zitting,

Overwegende dat op 23 april 2015 de OCMW-vereniging genaamd ‘W13’ overeenkomstig titel VIII, 
hoofdstuk 1 van het OCMW-decreet met de OCMW’s van de gemeenten Avelgem, Anzegem, 
Deerlijk, Harelbeke, Kortrijk, Kuurne, Menen, Spiere-Helkijn, Waregem, Wervik, Wevelgem en 
Zwevegem en met het Centrum voor Algemeen Welzijnswerk Zuid-West-Vlaanderen werd 
opgericht; 

Overwegende dat op 2 juni 2017 de statutenwijziging van W13, in het kader van de toetreding door 
OCMW Wielsbeke, werd goedgekeurd door de Algemene Vergadering van W13; 

Overwegende dat op 29 juni 2018 de statutenwijziging van W13, in het kader van de aanpassing 
van de statuten aan het decreet van 21 december 2017 over het lokaal bestuur, werd goedgekeurd 
door de Algemene Vergadering van W13; 

Gelet op het feit dat bij besluit van 24 januari 2019 van de Vlaams Minister van Binnenlands 
bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding het besluit van 29 juni 2018 
van de algemene vergadering van W13 tot wijziging van de statuten van W13 werd goedgekeurd; 
Gelet op het feit dat artikel 22, §2 van de statuten van de vereniging bepaalt dat de leden van de 
raad van bestuur worden benoemd door de OCMW-raad, met behoud van art. 484 van het decreet 
over het lokaal bestuur.  

Gelet op het feit dat artikel 22, §3 van de statuten van de vereniging bepaalt dat de raad van 
bestuur is samengesteld uit vertegenwoordigers van de deelgenoten.  Elke deelgenoot is 
vertegenwoordigd door één afgevaardigde met stemrecht die, voor wat betreft de publieke 
deelgenoten, bij voorkeur lid is van het vast bureau en verantwoordelijk is voor het lokaal sociaal 
beleid en door één deskundige zonder stemrecht.  De algemeen directeurs van de lokale besturen 
van de deelgenoten-OCMW’s of een door hem aangestelde vervanger met expertise in de 
domeinen waar W13 voor bevoegd is, maakt deel uit van de raad van bestuur met raadgevende 
stem, in dit geval zijn zij de deskundigen;



Gaat over tot de geheime stemming in openbare zitting voor de aanduiding van de stemgerechtigd 
afgevaardigde.
16 raadsleden nemen deel aan de geheime stemming. 16 stembriefjes worden uit de stembus 
gehaald en voor geldig aangenomen. De stemming geeft volgende uitslag : 
10 stemmen voor Rita Lammertyn en 6 stemmen voor Francis Bonte.

Gelet op de voordracht door het Vast Bureau in zitting van 30 januari 2019 van de Algemeen 
Directeur Christophe Vandecasteele als afgevaardigde zonder stemrecht (deskundige);

Gaat over tot de geheime stemming in openbare zitting voor de aanduiding van Christophe 
Vandecasteele als afgevaardigde zonder stemrecht (deskundige).
16 raadsleden nemen deel aan de geheime stemming. 16 stembriefjes worden uit de stembus 
gehaald en voor geldig aangenomen. De stemming geeft volgende uitslag : 
16 ja-stemmen voor de aanduiding van Christophe Vandecasteele als afgevaardigde zonder 
stemrecht (deskundige).

BESLUIT : 

Artikel 1 : Mevrouw Rita Lammertyn wordt aangesteld tot lid van de raad van bestuur van de 
vereniging W13 met stemrecht.

Artikel 2 : De Heer Christophe Vandecasteele wordt aangesteld tot lid van de raad van bestuur 
zonder stemrecht (deskundige).

Artikel 3 : Deze beslissing op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de 
Provinciegouverneur en aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt 
opgestuurd en een afschrift van deze beslissing op te sturen naar W13.

WONEN

3.

Woonwijs: Kennisname jaarverslag en jaarrekening werkingsjaar 7.

De raad, in openbare zitting,

Gelet op de raadsbeslissing van de Raad van Maatschappelijk Welzijn van 19 april 2010 
om deel te nemen in de Interlokale Vereniging Wonen Deerlijk-Harelbeke-Kuurne-
Lendelede. Later werd de naam van deze vereniging omgevormd tot IGS Woonwijs;

Overwegende dat de overeenkomst met statutaire draagkracht het volgende bepaalt: 
"De rekening van de interlokale vereniging wordt jaarlijks ter goedkeuring voorgelegd aan de 
gemeenteraden van de deelnemende gemeenten en ter kennisname aan de andere deelnemers. 
Dit moet gebeuren uiterlijk binnen de zes maanden na de afsluiting van het werkjaar

Samen met de rekening wordt aan de deelnemers ook een jaarverslag ter beschikking gesteld. Dit 
jaarverslag wordt samen met de rekening aan de gemeenteraden ter goedkeuring voorgelegd. Ter 
gelegenheid van de behandeling van het jaarverslag geven de vertegenwoordigers van de 
gemeente in de interlokale vereniging toelichting aan de raad. Het jaarverslag wordt gelijktijdig met 
de jaarrekening ter beschikking gesteld van de andere deelnemers, ter bespreking.
De jaarlijkse evaluatie door de gemeenteraden gebeurt ter gelegenheid van de bespreking van het 
jaarverslag."

Het jaarverslag en jaarrekening van werkingsjaar 7 (1 oktober 2017 tot en met 30 september 2018) 
wordt aan de Raad van Maatschappelijk Welzijn voorgelegd;

Uit het jaarverslag blijkt dat de beoogde resultaten grotendeels zijn behaald. Naast de 
verderzetting van de dagelijkse werking (woonoverleg, opvolging woningkwaliteit, premiefiches, 
opvolging leegstand, aanbieden Vlaamse Energieleningen…), werden tijdens werkingsjaar 7 ook 
andere acties rond wonen uitgevoerd, zoals opgenomen in het woonplan. Een stand van zaken op 
het einde van werkingsjaar 7 (30/09/2018):



- Naast de verderzetting van de dagelijkse werking (continuering woonoverleg en opvolging 
BSO, opvolging woningkwaliteit, premieboekjes,aanbieden Vlaamse energielening…), werden 
tijdens werkingsjaar 7 ook acties uit het woonactieplan uitgevoerd. 

- Het programma VLOK (Vlaams Loket Woningkwaliteit) werd in gebruik genomen om de 
woningkwaliteit beter te kunnen op te volgen.

- Woonwijs organiseerde in maart een woonbeurs met infosessies over assistentenwoningen, 
renovatiecoach en premies.

- Deelname aan de provinciale groepsaankoop groene stroom.
- Wijziging van de ‘gemeentelijke premie voor installatie van veilige 

(water)verwarmingstoestellen en voor de verbetering van de elektrische installatie’ 
goedgekeurd op de gemeenteraad van 21.12.2017.

- Het afsprakenkader over het onderzoeken van woningen die te huur worden aangeboden aan 
het SVK met het oog op nieuw inhuurname goedgekeurd op de gemeenteraad van 
22.03.2018.

De totale uitgave voor IGS Woonwijs bedroeg 181.518 euro, waarvan de subsidie van Wonen 
Vlaanderen 109.696 bedraagt.  Het saldo de gemeenten van Woonwijs bedraagt 71.822. Hiervan 
staat de gemeente Lendelede in voor 6.902 euro (verdeelsleutel volgens huishoudens);
Na goedkeuring van het jaar- en financieel verslag bedraagt het saldo (werkelijke kosten 
verminderd met de eerder betaalde bijdrage) concreet voor Deerlijk 677€, Harelbeke 1597€, 
Kuurne 509€ en Lendelede 266€;

Het jaarverslag en de jaarrekening werden besproken op de stuurgroep van 3 december 2018;

Zoals overeengekomen in de samenwerkingsovereenkomst gebeurde de jaarlijkse evaluatie door 
de gemeenteraad ter gelegenheid van de bespreking van het jaarverslag en dit in zitting van 
heden;

Gelet op het Vlaams decreet van 06 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking en 
latere wijzigingen;

Gelet op het voorstel van de Voorzitter B.C.S.D.;

BESLUIT :

Artikel 1 : Kennis te nemen van de jaarrekening van het zevende werkingsjaar van IGS 
Woonwijs, onder voorbehoud van goedkeuring door de subsidiërende overheden.

Artikel 2 : Kennis te nemen van het jaarverslag van het zevende werkingsjaar van IGS 
Woonwijs.

Artikel 3 : Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan IGS Woonwijs toe te 
sturen.

ALGEMEEN:

4.

Aanwijzing door voorzitter van het BCSD van haar vervanger bij tijdelijke afwezigheid of als zij bij 
een welbepaalde aangelegenheid betrokken partij is.

De raad, in openbare zitting, 

Gelet op artikel 106 van het decreet lokaal bestuur; 

Gelet op de kennisname in de OCMW Raad van 4 januari 2019 dat met ingang van 4 januari 2019 
mevrouw Rita Lammertyn het mandaat van voorzitter voor het bijzonder comité voor de sociale 
dienst opneemt en dit voor de rest van de legislatuur;



Overwegende dat het bijgevolg aangewezen is een vervanger aan te duiden bij tijdelijke 
afwezigheid of indien zij bij een welbepaalde aangelegenheid betrokken partij is;

Overwegende dat de vervanger de voorzitter of een lid van het vast bureau dient te zijn;

Op voorstel van de voorzitter van het Bijzonder Comité voor de Sociale Dienst;

NEEMT AKTE van de aanwijzing door Mevr. Rita Lammertyn, voorzitter van het bijzonder comité 
voor de sociale dienst, van volgende vervanger bij tijdelijke afwezigheid of indien zij bij een 
welbepaalde aangelegenheid betrokken partij is:

Eerste en enige vervanger: mevrouw Carine Dewaele, Winkelsestraat 230, 8860 Lendelede, 
Burgemeester en Voorzitter van het Vast Bureau.

5.

Goedkeuren van het openbaar gedeelte van het verslag van de zitting van de Raad voor 
Maatschappelijk Welzijn d.d. 10.12.2018.

De raad, in openbare zitting,

Overwegende dat het verslag van de zitting van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn d.d. 
10.12.2018 nog dient goedgekeurd te worden;

Overwegende dat in dat verslag ook punten vermeld staan die nu tot de bevoegdheid van het 
Bijzonder Comité voor de Sociale Dienst behoren;

Gelet op de beslissing van het Bijzonder Comité voor de Sociale Dienst d.d. 14.01.2019 waarbij dit 
deel (gesloten zitting) van voormeld verslag werd goedgekeurd;

Overwegende dat de OCMW-raad enkel het openbaar gedeelte van voormeld verslag nog dient 
goed te keuren; 

Het openbaar gedeelte van het verslag van de zitting van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn 
d.d. 10.12.2018 wordt eenparig goedgekeurd.

6.

Goedkeuren van het verslag van de voorgaande zitting d.d. 04.01.2019.
Het verslag van de voorgaande zitting d.d. 04.01.2019 wordt eenparig goedgekeurd.

7.

Mondelinge vragen en mededelingen.

Er werden geen mondelinge vragen noch mededelingen behandeld.

Dit verslag werd goedgekeurd door de OCMW-raad in zitting van 14 maart 2019.

NAMENS DE OCMW-RAAD :

De Algemeen Directeur, De Voorzitter,

Vandecasteele C. Ketels P.


		christophe.vandecasteele@lendelede.be
	2019-03-19T15:59:50+0000
	Belgium
	Christophe Vandecasteele (Signature)
	Digitaal ondertekend


		pedro.ketels@lendelede.be
	2019-03-21T08:03:21+0000
	Belgium
	Pedro Ketels (Signature)
	Digitaal ondertekend




